Bununla birlikte çalışmamızdaki bazı rivâyetlere ve konulara yüzeysel olarak değinen birtakım araştırmalar mevcuttur. Bu sebeple konumuzla ilgili eserleri kronolojik olarak zikredeceğiz;

*el-Hey'etü's-seniyye fi'l-hey'eti's-sünniyye*, Celâlüddîn Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından kaleme alınarak arş, yeryüzü, gökyüzü, güneş, ay, gezegenler, gündüz ve gece ile ilgili rivâyetlerin nakledildiği kırk sayfadan oluşan bir eserdir. Bununla birlikte eserdeki rivâyetlerin çoğunluğu garîbtir ve müellif, rivâyetleri tahlil ve analiz etmeden sadece toplayarak cem' türü bir çalışma oluşturmuştur.<sup>3</sup>

*Netâicu'l-ifhâm fi takvîmi'l-Arabi kable'l-İslâm*, Mahmûd Paşa el-Felekî (ö. 1302/1885) tarafından te'lif edilen bu eser, İslâm'dan önce Arapların takvimlerini ele almakta ve altmış sayfadan oluşmaktadır. Müellif, Hz. Peygamber'in hayatını, astronomik olaylar ışığında inceleyerek siyer alanında örnek bir çalışma ortaya koymuştur.

Sonuç ve tavsiyeler kısmı ise tezden uyarlanarak bu makaleye uygun olarak değiştirilmiştir.

<sup>19</sup> İbn Manzûr, *Lisanü'l-Arab*, III, 425.

<sup>20</sup> Umerî, Muhammed Ali Kâsım, *Dirâsât fî Menhecî'n-Nakd 'İnde'l-Muhaddisin*, (Ürdün: Dâru'n-nefâis, 1420/2000), s.11.

<sup>21</sup> Nüreddin İtr, *Menhecî'n-nakd fî ulûmî'l-hadis*, 3. Basım, (Dimeşk; Dâru'l-Fikr, 1412/1992), s.32.

<sup>22</sup> Kur’ân hâricinde vahiy bulunup bulunmadığı meselesi, ihtilaflı olan konulardan birisidir. İslâm âlimlerinin çoğunluğuna göre Resul-i Ekrem, Kur’ân dışında vahiy almıştır. Nitekim İmam Mâtürîdî, Allah’ın kitabı dışında helal ve haramları açıklayan vahyin ve ilham ve ifham vahyinin bulunduğunu dile getirmiştir.

İslâmî ilimler ve pozitif bilimlerin kaynağı arasında fark bulunmamaktadır, bunların her ikisi de menşe olarak ilâhî bilgiye dayanmaktadır. Bunlar, insan, kâinat ve vahiy arasındaki ilişkiyi yüce bir amaca dayanan kurallar çerçevesinde düzenleyen disiplinlerdir. Nitekim Gazzâlî (ö. 505/1111), bütün ilimler ve bilimlerin Allah'ın fiilleri ve sıfatlarının kapsamına girdiğini dile getirmiş, Kur'ân'da bütün ilimler ve bilimlerle ilgili işâri bilgilerin bulunduğunu ifade etmiş, Kur'ân'ı zâhiren tefsir edenlerin mevzubahis işaretlere ulaşamayacağını belirterek bunlara ulaşmak için Kur'ân'ı anlama ve tefekkür etme konusunda derinleşmek gerektiğini beyân etmiştir.<sup>34</sup>

Amman: Daru'l-feth li'n-neşr ve'tevzî', 2002 .
- Akgül, Abdullah-Ahmet. *Kur'ân-ı Kerîm Meali*. <https://www.kuranmeali.com/Ayet-Karsilastirma.php?sure=56&ayet=1> (Erişim Tarihi:10.05.2021)
- Ali el-Kari, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed. *Mirkatü'l-mefatih şerhi Mişkati'l-Mesabih*. Beyrut:Dâru'l-fikr, 1422/2002.
- Aynî, Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed. *Umdetü'l-kârî şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru ihyâ-i türâsi'l-Arabî, t.y.
- Bedr, Abdürrahim. *el-Muhayirâtü'l-felekiyye*. Kuveyt: Müessesetü'l-Kuveyt li'tekaddümi'l-ilmî, 1984.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fî. *Sahîhu'l-Buhârî*.

Ürdün: Âl-I Beyt Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 1999.
- Hawking, Stephen. *Târîhu Mûciz liz-zamân mine'l-inficârî'l-azîm hattâ'sukûbi's-Sevdâi*. Kahire: el-heyetül- Mısıryetü'l-Âmme li'l-kitâb, 2006.
- 'Itr, Nûreddîn. *Menhecü'n-nakd fi ulûmi'l-hadîs*, 3. Basım. Dimeşk; Dâru'l-Fikr, 1412/1992.
- İbn Hacer el-'Askalânî, Ahmed b. 'Ali. *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buḥârî*. thk. Abdula-ziz b. Abdullah b. Bâz. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Mâ' rife, 1379.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Velîyyüddîn. *Mukaddime*. Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1984.
- İbn Hazm, Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî. *et-Takrîb li-haddî'l-manṭık ve'l-medḥal ileyhi bi'l-elfâzi'l-âmmiyye ve'l-emsiletî'l-fıkhiyye*. Thk. İhsân Abbâs. Beyrut: el-Müessesetü'l-Arabiyye lil-dirâsât, 1987.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî. *Sahîhu İbn Hibbân*. thk.Şuayb Arnavût. Beyrut:Müessesetü'r-Risâle,1993.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî. *es-Sikât*. thk. Seyyid Şerefaddin Ahmed. yy: Dâru'l-fikr, 1975.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem el-Ensârî. *Lisanü'l-Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır, 3. Basım, 1414/1993.
- İbnü'l-Esîr, Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî. *en-Nihâye fi şarîbi'l-hadîs ve'l-eser*. Thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed. Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1979.
- İbnü'n-nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk. *el-Fihrist*.

thk. Süleyman
Dünya. 6.basım. Kahire : Dâru'l-Maârif, ty.
- Kandemir, Mehmet Yaşar. "Cevâmiu'l-Kelim", DİA, VII, 440, İstanbul: TDV, 1993.
- Kâdî İyâz, Ebû'l-Fazl İyaz b. Musa b. İyaz el-Yahsubi. *Kitâbü'l-iman min İkmali'l-Mu'lim bi-fevaidi Sahih-i Müslim*. thk. Yahyâ İsmail. Mansure : Dâru'l-Vefa, 1998/1419.
- Kutub, Muhammed. *Mezâhib fikriyye mu'âsıra*. Kahire: Dâru'sh-Şurûk, 1988.
- Komisyon. *Hadislerle İslam*. Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. <https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=1&SAYFA=311>(Erişim Tarihi: 09.05.2021).
- Mahmûd Paşa El-Felekî. *Netâicu'l-ifhâm fî takvîmi'l-Arabî kable'l-İslâm*. nşr. Ahmed Zeki Efendi. 2.basım. Cidde: Dâru'l-Menâra, 1412/1992.
- Miller, Gary. *Eşsiz Mucize Kur'ân*. ter: Erdoğan Baş. İstanbul: Erkam Yayınları, 2007.; eserin Arapçası ve İngilizcesi için bakınız; <https://islamhouse.com/ar/author/7837/>( Erişim Tarihi:10.05.2021)
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *Sahîh-i Müslim*. thk.